1. 서  론
콘크리트 구조물은 건설 후 각종 자연 또는 인위적 작용을
받아 사용 연수에 따라 물리적, 화학적 변형으로 인하여 물리
적인 성능이 저하된다. 이러한 콘크리트 구조물의 성능저하
는 재료적 요인, 설계오류, 시공불량, 하중작용 및 환경적 요
인 등 다양한 원인에 의해 발생한다(Shin, H-C et al., 2007). 건
설 구조물의 안전성 및 성능의 확보 측면에서 보수를 실시하
여 안전성 및 기능성을 회복시키고자 하는 노력이 증가하고

Physical properties
Density (g/cm3) 2.87
Blaine (cm2/g) 5,380
Table 1 Chemical compositions and physical properties of raw materials
178 한국구조물진단유지관리공학회 논문집 제22권 제6호(2018. 11)
용하였다. 물-바인더 비는 0.43, 바인더 : 잔골재는 약 1 : 1.6으
로 고정하였다.
Fig. 2 Nylon fiber image
ID
W/B
(%)
Mixture proportions(kg/m3)
R
W C RP SL NF Sand
RC 43 287 665 - - - 1042 665
RC-RP10 43 287 655 10 - - 1042 665
RC-PR30 43 287 635 30 - - 1042 665
RC-RP50 43 287 615 50 - - 1042 665
RC-RP30-F0.01 43 287 635 30 - 0.07 1042 665
RC-RP30-F0.03 43 287 635 30 - 0.20 1042 665
SLCN-RP0.5 43 176 565 2.83 205 - 1042 665
SLCN-RP1.0 43 176 562 5.65 205 - 1042 665
W : Water, C : Rapid hardening cement
RP : PVA powder, NF : Nylon fiber, R : Retarder